2

Дело № 5-645-2101/2025
86MS0021-01-2025-003377-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск			                            09 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
директора ООО «ООО «АВЕГА» Лубкина Павла Павловича, * года рождения, уроженца *  зарегистрированного и проживающего по адресу: * паспорт *
УСТАНОВИЛ:
Лубкин П.П., 01.04.2025 года, являясь директором ООО «ООО «АВЕГА», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Героев Самотлора д. 20 помещ. 1004, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, своевременно не представил бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года, срок представления не позднее 31.03.2025, фактически бухгалтерская отчетность не представлена, в результате чего нарушены требования п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ.
Лубкин П.П., на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол № 86032514600347100001 об административном правонарушении от 26.05.2025 года, составленный уполномоченным должностным лицом;
        копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении 26.05.2025 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 212;
списки почтовых отправлений;
отчет об отслеживании почтовых отправлений;
выпиской из ЕГРЮЛ от 26.05.2025 г.
Частью 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно- правовой охраны ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ является порядок осуществления налогового контроля.
Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.
Как следует из п. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Лубкина П.П. в совершении инкриминируемого ему правонарушения.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Лубкина П.П. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Директора  ООО «ООО «АВЕГА» Лубкина Павла Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью судебного участка №1.

*
Мировой судья судебного участка №1 				  	 О.В.Вдовина